1/18Proportional-Drosselventil Blockeinbau,
mit induktivem Wegaufnehmer,
vorgesteuert
Typ FESX
Nenngröße 16, 25, 32, 40, 50
Geräteserie 1X
Maximaler Betriebsdruck A, B, X 315 bar, Y 100 bar
Nennvolumenstrom Q
nom
 980 l/min
RD 29215/09.05
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Vorzugstypen 2
Symbol 2
Funktion, Schnitt 3
Technische Daten 4 und 5
Externe Ansteuerelektronik 6 bis 8
Kennlinien 9 und 10
Geräteabmessungen 11 bis 15
Einbaumaße 16 und 17
Merkmale
–  vorgesteuerte Drosselventile mit induktivem Wegaufnehmer
–  Bauart: Blockeinbau DIN 24342, ISO/DIS 7368
Steueröl X, Y extern
–  einstellbar durch lagegeregelte Hauptstufe mittels
Wegaufnehmer und externer Ventilelektronik
–  Hysterese < 0,2 %, Positioniergenauigkeit >0,5 %,
siehe Technische Daten
–  Leitungsdose für den Magnet nach DIN 43650-AM2 und
Leitungsdose für den Wegaufnehmer im Lieferumfang
enthalten
– für die externe Ansteuerelektronik gilt
• U
B
 = 24 V
nom
=
• Anpassung der Ventilkennlinie Np und Gain mit und ohne
 Rampenbildner
• Eurokartenformat, Sollwert 0...+10 V (separate Bestellung)
2/18 Bosch Rexroth AG    Hydraulics FESX    RD 29215/09.05
Bestellangaben
Proportional-Drosselventil
mit induktivem Wegaufnehmer
(vorgesteuert)
Nenngröße = 16
Lochbild DIN 24342, = 25
ISO/DIS 7368 = 32
 = 40
 = 50
Anschlussart = C
(Blockeinbau)
Durchflussrichtung A � B = A
(kundenseitig ist B � A realisierbar)
Geräteserie 10 bis 19 = 1X
(10 bis 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
weitere Angaben im Klartext
M = NBR-Dichtungen
geeignet für Mineralöle
(HL, HLP) nach DIN 51524
Z4 = Elektrischer Anschluss
Ge rä te ste cker nach DIN 43650-AM2
Leitungsdose im Lieferumfang
L = Durchflusscharakteristik
linear
125 = Nennvolumenstrom
210 = Q
nom
 in l/min
320 = ∆p = 5 bar
500 =
980 =
FESX C A 1X  L Z4 M *
Vorzugstypen
Typ Material-Nummer
FESX16CA–1X/125LZ4M 0 811 402 452
FESX25CA–1X/210LZ4M 0 811 402 515
FESX32CA–1X/320LZ4M 0 811 402 614
FESX40CA–1X/500LZ4M 0 811 402 620
FESX50CA–1X/980LZ4M 0 811 402 633
Symbol
für externe Ansteuerelektronik
Hydraulics    Bosch Rexroth AGRD 29215/09.05    FESX 3/18
Funktion, Schnitt
Allgemeines
Proportional-Drosselventile des Typs FESX sind vorgesteuert,
nach der Bauart „Blockeinbauventile“. Dadurch ergibt sich eine
kompakte Bauform für hohe Durchflusswerte.
Über den externen Ventilverstärker in Eurokartenformat wird
die Hauptstufe lagegeregelt, dazu steuert die Elektronik den
Magnet des Vorsteuerventils an.
Die Hysterese ist < 0,2 % und es wird eine Positioniergenauig-
keit von > 0,5 % erreicht.
Grundprinzip
Vorgesteuerte 2/2-Wege-Blockeinbau-Ventile.
Durchflussrichtungen A � B oder B � A sind frei wählbar,
dabei zu beachten ist:
– „Y“ immer extern abführen
– Druck an „X“ immer gleich oder höher als an „A“,
 bei A � B nicht unter 12 bar
– Druck an „X“ immer gleich oder höher als an „B“,
 bei B � A nicht unter 20 bar.
Wird das Ventil elektrisch abgeschaltet sowie „X“ extern
und ausreichend mit Druck versorgt, dann kann die Hauptstufe
A � B als Sitzventil benutzt werden.
Test- und Service-Geräte
Testbox Typ VT-PE-TB2, siehe RD 30064
Testadapter für Eurokarten Typ VT-PA-3, siehe RD 30070
Zubehör
Typ Material-Nummer
(4 x) f ISO 4762 Zylinderschrauben im Lieferumfang enthalten
Eurokarte VT-VRPA1-527-20/V0/2/2V RD 30055 0 811 405 076